
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1790/2022, DGR n.128/2023– Intervento “Disabilità gravissima” - annualita’ 
2022. Modifica del Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.13 del 
22/02/2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA la legge Regionale n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale”;

DECRETA

- di modificare il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.13 del 22/02/2023 
sostituendo gli Allegati: A, B, B1 e D dello stesso, con gli Allegati A, B, B1 e D al presente atto 
di cui formano parte integrante e sostanziale per le motivazioni di cui al documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione.
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Dott.ssa Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
-Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate".
-Legge 21 maggio 1998, n. 162 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure 
di sostegno in favore di persone con handicap grave".
-Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”.
- Legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato”;
- Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro della Salute, 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli affari regionali e le autonomie con 
delega in materia di politiche per la famiglia, del 26 settembre 2016;
- DGR 28 del 24/01/2022: “Articolo 4, comma 3, lettera f), della legge regionale n.18/2021 - 
Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti - Modifica della 
DGR n. 1685 del 30 dicembre 2021”;
- DDD Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 4 del 28/01/2022: “L. R. 18/2021 – 
Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie 
alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione”;
- L.R. n.19 del 8.08.2022 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”.
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 recante “Adozione del 
Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze per il 
triennio 2022-2024”, registrato alla Corte dei Conti in data 28 novembre 2022 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n.294 del 17/12/2022;
- DGR n. 1790 del 27/12/2022 recante: “L.R. 32/2014 - Fondo regionale per le non 
autosufficienze - Criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e modalità di 
utilizzo del Fondo regionale per le non autosufficienze – annualità 2022. Interventi a favore delle 
persone “anziane non autosufficienti” e delle persone con “disabilità gravissima”;
-DGR n.128 del 14/02/2023 recante: “Programmazione degli interventi “anziani non 
autosufficienti” e “disabilità gravissima” – annualità 2022 con risorse a valere sul Programma 
Operativo Complementare - POC Marche 2014-2020”.
- Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.13 del 22/02/2023: “DGR n.1790/2022, 
DGR n.128/2023 - Programma Operativo Complementare - POC Marche 2014-2020 – 
Intervento “Disabilità gravissima” - annualita’ 2022. Impegno e liquidazione delle risorse a favore 
degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali”.

Motivazione
Con DGR 1790/2022 sono stati approvati i criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali 
Sociali e le modalità attuative relativi agli interventi “anziani non autosufficienti” e “disabilità 
gravissima” per l’annualità 2022 con risorse pari ad euro 5.550.000,00 a valere sul Fondo 
regionale per le non autosufficienze di cui alla L.R. 32/2014.
Con DGR n.128 del 14/02/2023 si è proceduto a modificare la fonte di finanziamento degli 
interventi “Anziani non autosufficienti” e “Disabilità gravissima” annualità 2022, i cui criteri sono 
stati approvati con DGR 1790/2022 di cui sopra, prevedendo risorse a valere sui fondi del 
Programma Operativo Complementare - POC Marche 2014/2020 anziché risorse del Fondo 



3

regionale per la non autosufficienza, così come previsto dalla Legge di Bilancio di previsione 
2023.
Con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.13 del 22/02/2023 si è provveduto, 
tra l’altro, ad approvare l’avviso pubblico di cui all’allegato “A”, relativo alle modalità e tempi per 
la presentazione delle domande di contributo per l’intervento “Disabilità gravissima” di cui alle 
DGR n. 1790/2022 e n. 128/2023 e la relativa modulistica di cui agli allegati  “B”, “B1”, “C”, “D” 
ed “E”;
Gli allegati A, B, B1 e D approvati con Decreto n.13/2023 di cui sopra, per mero errore materiale, 
prevedono l’ASUR Marche quale Ente a cui trasmettere le domande per ottenere il 
riconoscimento della disabilità gravissima anzichè le nuove strutture Aziende Sanitarie 
Territoriali - AST di cui alla L.R. n.19/2022. 
Alla luce di quanto sopra si rende necessario pertanto modificare il Decreto del Dirigente del 
Settore Contrasto al Disagio n.13 del 22/02/2023 sostituendo gli Allegati: A, B, B1 e D allo 
stesso, con gli Allegati: A, B, B1 e D al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale 
prevedendo le nuove strutture Aziende Sanitarie Territoriali – AST.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Dott. Gianluca Causo)
 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A (file “Allegato A avviso pubblico.docx”)
Allegato B (file “Allegato B”.docx”)
Allegato B1 (file “Allegato B1”.docx”)
Allegato D (file “Allegato D”.docx”)


	NumeroDataRep: n. 17 del 23 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-22T14:59:45+0100
	location.01
	Gianluca Causo
	reason.01


		2023-02-22T22:15:44+0100
	CLAUDIA PACI




